chorum continentem presentiam? Nolimus occasionem dare: videbamus enim stropham dilationis tuae, in iuram patientiam vicimus. Rescribit (al. quod scribit) Archelaüs: monet altero et tertio die manere, si vellet (al. si velles) venire. At ille occupatus; muliercula enim vomere non cessavit; dum nansam evasisset, nostri penitus oblitus est. Post duos ergo menses tandem expectatus venit Isidorus, qui non ut tu fingis, pro te testimonium, sed causam postulate satisfactionis audivit. Cum enim objiceret nobis: Quare ei communicatis, si hereticus erat? audivit ab omnibus: Communicavimus nihil de heresi suspicantes. Postquam vero a beato Papa Epiphano conventus, tam sermone, quam literis, respondere contempsit; cunctis monachis ab eodem Epiphano scripta venerunt, ut absque satisfactione fidei, nullus ei temere communicaret. Presto sunt littere, nec super hæc res dubitari potest. Hæc sunt que fratrum turba respondit, non ut tu argumentaris, ex eo te non esse hereticum, quia aliquando non dictus sis. Hæc enim ratione agrotare non debuit, qui ante agrotationem sanus fuit.

40. *Pauliniani ordinatio.* — « Quando autem cop-

40. *Ordinatione de Pauliniani.* — « Quand a commencé de se répandre la nouvelle de l'ordination de Paulinien et de ceux qui sont avec lui, ils y ont cru un blâme à leur adresse, alors qu'on n'accordait rien ici que dans l'intérêt de la charité et de la concorde; le seul but visé était que des prêtres, bien qu'ordonnés par d'autres contre les règles, rentrassent pourtant dans la soumission à l'Eglise de Dieu, pour qu'il n'y eût plus scission et qu'ils ne formassent pas un camp particulier. N'acquiesçant pas à ces vœux, le prêtre Jérôme et les siens proposèrent alors le débat sur la foi, et rendirent évident pour tous, qu'ils ne nous accuseraient pas à leur tour s'ils n'étaient pas accusés; mais qu'au contraire, s'ils étaient accusés d'erreur et de faute, comme ils ne peuvent discuter à fond des questions de cette nature, ne pouvant donner satisfaction sur leurs propres errements, ils auraient recours au moyen dont ils usent maintenant; non pas qu'ils espèrent pouvoir nous convaincre d'erreur, mais ils essaient de porter atteinte à notre réputation. »

41. *Le prêtre Paulinien habitait Cypré. Jérôme ordonné par Paulin.* — Qu'on ne rejette pas sur la traduction l'embarras qui règne dans tout ce morceau: il est tel quel en grec. Je me réjouis pourtant de ce que, quand je me croyais décapité, on me rend soudain ma tête, je veux dire mon titre de prêtre. Il prétend qu'il nous est impossible de le convaincre d'hérésie, et il a une prudente horreur du débat. Si le motif de

tum est de ordinatione Pauliniani, et aliorum qui cum eo sunt, ventilari, videntes se reprehendi, cum propter charitatem atque concordiam concederentur eis omnia; hoc autem solum expectaretur, ut licet ab aliis contra regulas ordinati essent, tamen subicerentur Ecclesie Dei; ut non scinderent eam, atque proprium sibi facerent principatum: in hoc non acquiescentes, coperant proponere de fide, et omnibus notum facere, quod si non arguerentur hi qui cum Hieronymo presbytero erant, nihil culparent in nobis. Sin autem arguerentur erroris, et culpe, cum penitus non quant de istiusmodi questionibus disputare, satisfactionem errati proprii nos invenientes, ad ista confugerent: non quo sperarent non posse convinci, sed famam nostram ledere nitentur. »

41. *Pauliniani presbyter Cyprici versabitur. Hieronymus ordinatus a Paulino.* — Quod perplexa oratio est, nemo vitium interpretationis patet. Talis enim et Græca est. Interim ego gaudeo, quod qui me devotatum putabam, subito mihi presbyterii caput video repositum. Dicit nos omnino convinci non posse, et venire ad prælium perhorrescit. Si causa discordiæ, non ex dissensione fidei est, sed

la discorde gît tout entier, comme vous l'affirmez, dans l'ordination de Paulinien, et non pas dans une dissension en matière de foi, quelle folie de ne vouloir pas nous tenir tête, quand nous vous livrons à toutes les chances de succès! Exposez votre foi; mais de manière à répondre aux objections faites, ce qui rendra évident pour tous qu'il y a différend, non point en matière de foi, mais à propos d'ordination. Interrogé sur le dogme, tant que vous garderez le silence, l'adversaire est en droit de vous dire: Ce n'est pas une ordination, c'est la foi qui est en cause, il y a folie de votre part à ne pas répondre aux questions qu'on vous pose sur le dogme. Si c'est le dogme, votre prétexte d'ordination est de nulle valeur. Je ne comprends pas assez de qui vous parlez quand vous dites: « Le but visé était de les voir rentrer dans l'obéissance à l'Eglise de Dieu, pour qu'il n'y eût pas scission et qu'ils ne formassent point un camp particulier. » S'il s'agit du prêtre Vincent et de moi, vous avez fait un bien long somme, puisque vous ne vous réveillez qu'au bout de treize ans pour parler de la sorte. Ce n'est point en effet pour louer votre prédication parmi les peuples que nous avons quitté deux villes fameuses, lui Constantinople, et moi Antioche, mais pour attirer sur nous la miséricorde de Jésus-Christ en pleurant dans la solitude les péchés de notre jeunesse. S'il s'agit de Paulinien, vous voyez qu'il est dans la dépendance

de son évêque, qu'il habite Cypré d'ordinaire, et qu'il vient parfois visiter nos contrées, non pas comme votre prêtre, mais comme celui d'un autre, de celui sans doute qui lui a conféré l'ordination. Et s'il voulait demeurer ici et vivre en exil dans notre paisible solitude, que vous doit-il, à part la déférence que nous devons à tous les évêques? Admettez qu'il ait été ordonné par vous; il vous répondra ce que moi, chef, je répondis à l'évêque Paulin, de sainte mémoire: « Vous ai-je demandé de me conférer le sacrement de l'Ordre? Si vous accordez la prétrise de manière à ne pas effacer en nous le caractère de moine, c'est affaire à votre discernement. Si au contraire vous le nom de prêtre vous prétendez m'enlever celui pour lequel j'ai renoncé au monde, je n'en conserve pas moins ce que j'ai toujours eu, et vous n'avez fait aucun frais dans mon ordination. »

42. *Catéchumènes dans l'Eglise. Jérôme exilé du temple.* — « Pour qu'il n'y ait pas scission, dit-il, et qu'ils ne constituent pas un camp particulier. » Qui fait scission dans l'Eglise? Est-ce nous, quand tous les membres de la maison de Bethléem sont en communion avec l'Eglise? Est-ce vous, qui, si votre foi est orthodoxe, gardez un silence orgueilleux, et si elle ne l'est pas, êtes un vrai schismatique? Est-ce nous qui, peu de mois avant le jour de la Pentecôte, le soleil s'élevant obscurci et tout le monde redoutant que ce ne fût l'heure du jugement dernier, avons

ex Pauliniani, ut dicit, ordinationem descendit, quæ tantis stultitiis est volentibus occasione dare, nolite respondere? Confiteor fidem; sed tamen responde quod queraris, ut omnibus liceat, non de fide, sed de ordinatione esse certamen. Quamvis enim interrogatus de fide, tæneuris, potest tibi adversarius dicere: Non est ordinationis causa, sed fidei. Si ordinationis causa est, stulte facis de fide interrogatus, tacere. Si fidei, stulte pretendis ordinationem. Porro quod dicit te petisse, ut subicerentur Ecclesie Dei, et non scinderent eam, neque propriam sibi facerent principatum, de quibus dicas, non satis intellego. Si de me et de (a) presbytero Vincentio, satis male dormisti tempore, qui post annos tredecim, nunc excitatus hæc loqueris. Ob id enim et ego Antiochiam, et ille Constantinopolim, urbem celeberrimam deseruimus, non ut te in populis prædicantiam laudaremus; sed ut in agris et in solitudine adolescentie peccata defentes, Christi in nos misericordiam defectorem. Sin autem de Pauliniano tibi sermo est: vides eum Episcopo suo esse subjectum, ver-

sari Cyprici, ad visitationem nostram interitum venire: non ut tuum, sed ut alienum; ejus videris, a quo ordinatus est. Quod si hic alienus esse voluerit, et in exilio nostro quietus in solitudine vivere, quid tibi debet, nisi honorem quem omnibus debemus episcopis? Fac a te ordinatum; idem ab eo audies, quod a me misello homine sanctæ memoriæ episcopo Paulinus audivit. « Num rogavi te, ut ordinarer? Si sic presbyterium tribuisti, ut monachum nobis non auferas, tu videris de judicio tuo. Sin autem sub nomine presbyterii tollis mihi, propter quod sæculum dereliqui, ego habeo quod semper habui; nullum dispendium in ordinatione passus es. »

42. *Competentes in Ecclesia. Ad specu Domini prohibitus Hieronymus.* — « Ut non scinderent, inquit, eam, neque propriam sibi facerent principatum. » Quis scindit Ecclesiam? Nos, quorum omnis domus Bethlem in Ecclesia communicat? an tu qui aut bene credis, et superbe de fide tacet: an tu male, et vere scindis Ecclesiam? Nos scindimus Ecclesiam, qui ante paucos menses circa dies Pentecostes, cum

(a) *Presbytero Vincentio.* Non legas Innocentium, sed Vincentium; uti compertum nobis est ex supra dictis, et ex tertio libro adversus Rufinum, ubi dicitur Vincentium in portu ecclesiæ cum Hieronymo Jerusalemam redeunte. A quo autem tempore numeretur annus tredecim, de quibus nunc sermo est, alibi dicimus in Notis Chronologicis.

offert à vos prêtres quarante personnes d'âge et de sexe différents pour les baptiser? Et pourtant il y avait dans le monastère cinq prêtres qui pouvaient baptiser en vertu de leur droit propre; mais ils n'ont rien voulu faire qui pût vous irriter, pour ne pas vous fournir là encore un prétexte de vous taire au sujet de la foi. N'est-ce pas vous plutôt qui divisez l'Eglise, quand vous avez donné l'ordre à vos prêtres de Bethléem de ne pas donner, le jour de Pâques, le baptême à nos catéchumènes, que nous avons dû envoyer à Diospolis (Lidda) à l'évêque et confesseur Denys? On prétend que nous divisons l'Eglise, nous qui n'avons pas une place dans l'Eglise, hors de nos cellules? N'est-ce point vous qui la divisez, en mandant à vos clercs que si quelqu'un dit que Paulinien a été consacré prêtre par l'évêque Epiphane, il soit exclu de l'assemblée des fidèles? Depuis ce temps jusqu'à ce jour nous n'avons que la vue du temple du Seigneur, et rélégués au loin, nous soupirons en y voyant entrer les hérétiques.

43. Est-ce nous qui semons la division, ou celui qui refuse aux vivants une demeure, aux morts un tombeau, et sollicite l'exil de ses frères? Qui a excité contre nous plus particulièrement

obscurato sole, omnia mundus jam jamque venturum iudicem formidaret, quadraginta diversa aetatis et sexus, presbyteris tuis obtulimus baptizandos? Et certe quinque presbyteri erant in monasterio, qui suo jure poterant baptizare; sed noluerunt quidemquam contra stomachum tuum facere, ne et hæc tibi de fide reticendi daretur occasio. An non tu potius scilicet Ecclesiam, qui præcepisti Bethleem presbyteris tuis, ne competatibus nostris in Pascha baptismum traderent, quo nos Diospolim (Lidda) ad confessorem et episcopum mistimus (a) Dionysium baptizandos? Ecclesiam scindere dicimus; qui extra cellulas nostras locum Ecclesie non habemus? An non tu scindis Ecclesiam, qui mandas clericis tuis, ut si quis Paulinianum ab Epiphano episcopo consecratum presbyterum dixerit, Ecclesiam prohibeatur intrare. Ex quo tempore usque in presentem diem videmus tantum speciem Domini; et hæreticis intrantibus, procul positi suspiramus.

43. Nosne sumus, qui Ecclesiam scindimus? an ille qui vivis habitaculum, mortuis sepulcrum negat, qui fratrum exsilia postulat? Quis potentissimum

cette redoutable bête féroce, qui est une menace pour l'univers entier? Qui permet que la pluie outrage encore les ossements des saints et leurs cendres innocentes? Voilà par quelles caresses ce bon Pasteur nous convie à la paix, nous accusant de former une secte séparée, nous qui, fidèles quand même à l'orthodoxie, sommes unis à tous les évêques par les liens d'une fraternelle charité. Etes-vous donc, à vous seul, l'Eglise, et celui qui vous blesse est-il par là même banni de la famille chrétienne? Puisque nous fondons un gouvernement pour nous, montrez que nous avons notre évêque dans votre diocèse. Nous ne sommes pas en communion avec vous pour des motifs de foi; répondez-nous, et tout se réduira à une affaire d'ordination.

44. « Ils cherchent aussi un prétexte dans une autre lettre que leur aurait écrite Epiphane. De tout ce qui a été fait, celui-ci rendra compte devant le tribunal de Jésus-Christ, où le plus grand et le plus petit sera jugé sans aucune acception de personnes. Toutefois, comment peuvent-ils se faire forts de cette lettre qu'il a écrite sur nos représentations au sujet de l'ordination illicite de Paulinien et de ceux qui sont avec lui,

illam feram, totius orbis cervicibus imminementem, contra nostras cervices (b) specialiter incitavit? Quis ossa Sanctorum, et innoxios cineres lucensque verberari ab inhiis sinit? His nos blandimentis bonus Pastor invitavit ad pacem, et proprium arguit facere principatum, qui omnibus episcopis, rectam duntaxat fidem tenentibus, et communicis et charitate sociantur. An tu solus Ecclesie es, et qui te offenderit, a Christo excludit? Si proprium defendimus principatum, ostende nos in præcæcia tua habere episcopum. Quod tibi non communicavimus, fidei est; responde, et ordinationis erit.